



## Daily Current Affairs : 14.04.2023

1. The architect of the Indian Constitution, Dr Bhim Rao Ambedkar on his birth anniversary celebrated on 14th April.

भारतीय संविधान के निर्माता डॉ भीम राव अंबेडकर की जयंती 14 अप्रैल को मनाई जाती है।

2. Bitfinex became the first cryptocurrency exchange to be registered as a Digital Asset Service Provider (DASP) by the regulators of El Salvador.

Bitfinex एल सल्वडोर के नियामकों द्वारा डिजिटल एसेट सर्विस प्रोवाइडर (DASP) के रूप में पंजीकृत होने वाला पहला क्रिप्टोक्यूरेंसी एक्सचेंज बन गया।

3. Elaborate discussions were made on topics related to gender equality and women empowerment on the first day of the two-day Women 20 meeting organized under G-20 in Jaipur.

जी-20 के तहत जयपुर में आयोजित दो दिवसीय महिला 20 बैठक के पहले दिन लैंगिक समानता और महिला सशक्तिकरण से जुड़े विषयों पर विस्तृत चर्चा हुई।

4. An Indian Air Force contingent will depart for France, to participate in Exercise Orion.

एक्सरसाइज ओरियन में भाग लेने के लिए भारतीय वायु सेना का एक दल फ्रांस के लिए रवाना होगा।

**5. Doordarshan will broadcast a two-part documentary named 'DHAROHAR BHARAT KI - Punruthaan ki Kahaani showcasing achievements of the government in the last few years.**

दूरदर्शन पिछले कुछ वर्षों में सरकार की उपलब्धियों को प्रदर्शित करते हुए 'धरोहर भारत की- पुनरुथान की कहानी' नामक दो-भाग के वृत्तचित्र का प्रसारण करेगा।

**6. Information and Broadcasting Secretary Apurva Chandra said OTT platforms and dubbing in international languages have led to increased popularity of Indian content.**

सूचना और प्रसारण सचिव अपूर्वा चंद्रा ने कहा कि ओटीटी प्लेटफॉर्म और अंतरराष्ट्रीय भाषाओं में डबिंग से भारतीय कंटेंट की लोकप्रियता बढ़ी है।

**7. Britain's Finance Minister Jeremy Hunt will give an additional \$500 million loan guarantee to Ukraine.**

ब्रिटेन के वित्त मंत्री जेरेमी हंट यूक्रेन को 500 मिलियन डॉलर की अतिरिक्त ऋण गारंटी देंगे।

**8. External Affairs Minister Dr S Jaishankar inaugurated the campus of National Forensic Science University in Jinja, Uganda.**

विदेश मंत्री डॉ एस जयशंकर ने जिन्जा, युगांडा में राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय के परिसर का उद्घाटन किया।

**9. Inflation drops to 15-month low of 5.66% in March as food prices ease.**

मार्च में मुद्रास्फीति गिरकर 15 महीने के निचले स्तर 5.66% पर आ गई क्योंकि खाद्य कीमतों में कमी आई है।

**10. According to Central government Primary Agricultural Credit Societies will get priority in allotment of new petrol, diesel dealerships.**

केंद्र सरकार के अनुसार नई पेट्रोल, डीजल डीलरशिप के आवंटन में प्राथमिक कृषि साख समितियों को प्राथमिकता मिलेगी।

**11. According to Association for Democratic Reforms (ADR) Andhra Pradesh's Jagan Mohan Reddy wealthiest CM in India.**

एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफॉर्म्स (ADR) के अनुसार आंध्र प्रदेश के जगन मोहन रेड्डी भारत के सबसे धनी मुख्यमंत्री हैं।

**12. Indian Navy has entered into an agreement with Raman Research Institute (RRI) to develop Secure Maritime Communication. RRI is an autonomous institute under the Department of Science and Technology (DST). Quantum technologies will be used in the development of this maritime communication.**

भारतीय नौसेना ने सुरक्षित समुद्री संचार विकसित करने के लिए रमन रिसर्च इंस्टीट्यूट (आरआरआई) के साथ एक समझौता किया है। RRI विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (DST) के तहत एक स्वायत्त संस्थान है। इस समुद्री संचार के विकास में क्वांटम प्रौद्योगिकियों का उपयोग किया जाएगा।

**13. Baba Saheb Ambedkar Yatra Bharat Gaurav Tourist train flagged off from New Delhi on the occasion of birth anniversary of Dr. Bhim Rao Ambedkar.**

डॉ. भीम राव अम्बेडकर की जयंती के अवसर पर बाबा साहेब अम्बेडकर यात्रा भारत गौरव टूरिस्ट ट्रेन को नई दिल्ली से हरी झंडी दिखाकर रवाना किया गया।

**14.India's Nisha Dahiya secured the biggest-ever medal of her promising wrestling career when she won a silver in the women's 68kg category at the Asian Championships in Astana, Kazakhstan.**

भारत की निशा दहिया ने अपने होनहार कुश्ती करियर का अब तक का सबसे बड़ा पदक हासिल किया, जब उन्होंने कजाकिस्तान के अस्ताना में एशियाई चैंपियनशिप में महिलाओं के 68 किग्रा वर्ग में रजत पदक जीता।

**15.Biden administration declares fentanyl laced with xylazine 'an emerging threat' in the US.**

बिडेन प्रशासन ने अमेरिका में xylazine के साथ फेंटेनाइल को 'एक उभरता हुआ खतरा' घोषित किया।

**16.Suhana Khan, daughter of Shah Rukh Khan and Gauri Khan, has been roped in as the new brand ambassador of New York-based beauty brand Maybelline.**

शाहरुख खान और गौरी खान की बेटी सुहाना खान को न्यूयॉर्क स्थित सौंदर्य ब्रांड मेबेलिन का नया ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है।

**17.India's first semi high-speed regional rapid transit system (RRTS), which will connect Delhi with NCR, including Meerut, Alwar and Panipat.**

भारत का पहला सेमी हाई-स्पीड रीजनल रैपिड ट्रांजिट सिस्टम (आरआरटीएस), जो दिल्ली को मेरठ, अलवर और पानीपत सहित एनसीआर से जोड़ेगा।

18. According to an official statement, while outpatient department (OPD) rates were increased from ₹150 to ₹350, inpatient department (IPD) consultation fees were raised to ₹350.

एक आधिकारिक बयान के अनुसार, बाह्य रोगी विभाग (ओपीडी) की दरों को 150 रुपये से बढ़ाकर 350 रुपये कर दिया गया, जबकि रोगी विभाग (आईपीडी) में परामर्श शुल्क को बढ़ाकर 350 रुपये कर दिया गया।

19. The Union health ministry announced a revision in package rates under the Central Government Health Scheme (CGHS) and also simplified the referral process under the plan for the benefit of the beneficiaries.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने केंद्र सरकार की स्वास्थ्य योजना (सीजीएचएस) के तहत पैकेज दरों में संशोधन की घोषणा की और लाभार्थियों के लाभ के लिए योजना के तहत रेफरल प्रक्रिया को भी सरल बनाया।

20. The Ministry of Law and Justice has notified the elevation of Justice Aparesh Kumar Singh as Chief Justice of Tripura High Court.

कानून और न्याय मंत्रालय ने त्रिपुरा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में न्यायमूर्ति अपरेश कुमार सिंह की पदोन्नति को अधिसूचित किया है।

21. Retired Indian track and field athlete, PT Usha has been awarded an Honorary Doctorate Degree by the Central University of Kerala at Sabarmati Hall, Periya Campus.

सेवानिवृत्त भारतीय ट्रैक और फील्ड एथलीट, पीटी उषा को साबरमती हॉल, पेरिया कैंपस में केरल के केंद्रीय विश्वविद्यालय द्वारा डॉक्टरेट की मानद उपाधि से सम्मानित किया गया है।

**22.The former chairman of the Mahindra & Mahindra Group of companies, Keshub Mahindra passed away at 99 in Mumbai.**

महिंद्रा एंड महिंद्रा समूह की कंपनियों के पूर्व अध्यक्ष केशव महिंद्रा का मुंबई में 99 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

**23.The famous Gond Art of Madhya Pradesh has been granted the prestigious Geographical Indication tag.**

मध्य प्रदेश की प्रसिद्ध गोंड कला को प्रतिष्ठित भौगोलिक संकेतक टैग प्रदान किया गया है।

**24.The recently released report on the census of tigers in the country states that Suhelwa Wildlife Sanctuary is a new area where photographic evidence of tigers has been recorded for the first time.**

देश में बाघों की जनगणना पर हाल ही में जारी रिपोर्ट में कहा गया है कि सुहेलवा वन्यजीव अभयारण्य एक नया क्षेत्र है जहां पहली बार बाघों के फोटोग्राफिक साक्ष्य दर्ज किए गए हैं।

**25.National Tiger Conservation Authority (NTCA) announced that the Dibang Wildlife Sanctuary in Arunachal Pradesh would soon be notified as a tiger reserve.**

राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (NTCA) ने घोषणा की कि अरुणाचल प्रदेश में दिबांग वन्यजीव अभयारण्य को जल्द ही बाघ अभयारण्य के रूप में अधिसूचित किया जाएगा।

**26.Himachal launched 'Project Sanjeevani' for livestock healthcare.**

हिमाचल ने पशुधन स्वास्थ्य देखभाल के लिए 'प्रोजेक्ट संजीवनी' लॉन्च किया।

**27. Union Minister of Road Transport and Highways, Nitin Gadkari inaugurated Peerah-Kunfer Tunnel at Ramban.**

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने रामबन में पीराह-कुन्फर सुरंग का उद्घाटन किया।

**28. The Kingdom of Saudi Arabia has received the flag of the FEI World Cup Finals that Riyadh will host in April 2024.**

सऊदी अरब के साम्राज्य को एफईआई विश्व कप फाइनल का झंडा मिला है जिसकी मेजबानी रियाद अप्रैल 2024 में करेगा।

**29. A team of nuclear physicists of Japan has discovered a previously unknown uranium isotope with atomic number 92 and mass 241.**

जापान के परमाणु भौतिकविदों की एक टीम ने परमाणु संख्या 92 और द्रव्यमान 241 के साथ पहले अज्ञात यूरेनियम समस्थानिक की खोज की है।

**30. The Enforcement Directorate registered a case against the British Broadcasting Corporation India under Foreign Exchange Management Act for irregularities in foreign funding.**

प्रवर्तन निदेशालय ने विदेशी फंडिंग में अनियमितताओं के लिए विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम के तहत ब्रिटिश ब्रॉडकास्टिंग कॉरपोरेशन इंडिया के खिलाफ मामला दर्ज किया।

**31. Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Parshottam Rupala will launch the 'Animal Pandemic Preparedness Initiative ' as well as the World Bank-funded 'Animal Health System Support for One Health ' project under the aegis of National One Health.**

केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री पुरुषोत्तम रूपाला राष्ट्रीय एक स्वास्थ्य के तत्वावधान में 'पशु महामारी तैयारी पहल' के साथ-साथ विश्व बैंक द्वारा वित्त पोषित 'एनिमल हेल्थ सिस्टम सपोर्ट फॉर वन हेल्थ' परियोजना का शुभारंभ करेंगे।

**32. Union Minister of Commerce & Industry, Piyush Goyal arrived in Rome on a two-day visit to Italy.**

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल इटली की दो दिवसीय यात्रा पर रोम पहुंचे।

**33. The Culture Working Group under India's G20 Presidency organised the second webinar on the topic "Harnessing Living Heritage for a Sustainable Future".**

भारत के G20 प्रेसीडेंसी के तहत कल्चर वर्किंग ग्रुप ने "हारनेसिंग लिविंग हेरिटेज फॉर ए सस्टेनेबल फ्यूचर" विषय पर दूसरा वेबिनार आयोजित किया।

**34. India and Estonia held their 12th Foreign Office Consultations in New Delhi.**

भारत और एस्टोनिया ने नई दिल्ली में अपना 12वां विदेश कार्यालय परामर्श आयोजित किया।

**35. External Affairs Minister Dr S Jaishankar began his engagements in Maputo, Mozambique by meeting with President of Assembly Esperança Bias.**

विदेश मंत्री डॉ एस जयशंकर ने मोजाम्बिक के मापुटो में असेंबली एस्पेरांका बियास के अध्यक्ष के साथ बैठक करके अपनी व्यस्तताओं की शुरुआत की।



**36. President Droupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar, Prime Minister Narendra Modi paid floral tributes to Dr B R Ambedkar at his statue in Parliament House.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू, उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने संसद भवन में डॉ बी आर अंबेडकर की प्रतिमा पर पुष्पांजलि अर्पित की।

**37. The Saudi Cricket Federation is looking to increase the involvement of the Indian community in cricket in Saudi Arabia.**

सऊदी क्रिकेट फेडरेशन सऊदी अरब में क्रिकेट में भारतीय समुदाय की भागीदारी बढ़ाने पर विचार कर रहा है।

**38. The Bangladesh Ministry of Information and Broadcasting has issued a 5-point guideline for the import of films made in the languages of 'the Indian subcontinent' on a limited scale.**

बांग्लादेश के सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने सीमित पैमाने पर 'भारतीय उपमहाद्वीप' की भाषाओं में बनी फिल्मों के आयात के लिए 5-सूत्रीय दिशानिर्देश जारी किया है।

**39. The second quadrilateral meeting of Iran, Russia, China and Pakistan on Afghanistan is being held in Samarkand, Uzbekistan on the sidelines of the fourth meeting of Afghanistan's neighboring countries.**

अफगानिस्तान पर ईरान, रूस, चीन और पाकिस्तान की दूसरी चतुर्भुज बैठक उज्बेकिस्तान के समरकंद में अफगानिस्तान के पड़ोसी देशों की चौथी बैठक के मौके पर हो रही है।

**40.The Household Income and Expenditure Survey 2022 conducted by the Bangladesh Bureau of Statistics shows that the poverty rate in Bangladesh has declined sharply from 24.3 percent in 2016 to 18.7 percent in 2022.**

बांग्लादेश सांख्यिकी ब्यूरो द्वारा आयोजित घरेलू आय और व्यय सर्वेक्षण 2022 से पता चलता है कि बांग्लादेश में गरीबी दर 2016 में 24.3 प्रतिशत से तेजी से घटकर 2022 में 18.7 प्रतिशत हो गई है।

**41.South Korea's Joint Chiefs of Staff said North Korea has fired one mid-range or longer ballistic missile from near Pyongyang into the waters off the east coast of the Korean Peninsula.**

दक्षिण कोरिया के ज्वाइंट चीफ्स ऑफ स्टाफ ने कहा कि उत्तर कोरिया ने प्योंगयांग के पास से कोरियाई प्रायद्वीप के पूर्वी तट के पानी में मध्यम दूरी की या लंबी बैलिस्टिक मिसाइल दागी है।

**42.Brazilian President Luiz Inacio Lula da Silva arrived in China for an official visit aimed at boosting ties between the Asian giant and Latin America's biggest economy.**

एशियाई दिग्गज और लैटिन अमेरिका की सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था के बीच संबंधों को बढ़ावा देने के उद्देश्य से ब्राजील के राष्ट्रपति लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा आधिकारिक यात्रा के लिए चीन पहुंचे।

**43.Israel signed defence deal worth 400 million dollars with Greece to sell Spike anti-tank missiles.**

इज़राइल ने स्पाइक एंटी-टैंक मिसाइलों को बेचने के लिए ग्रीस के साथ 400 मिलियन डॉलर के रक्षा सौदे पर हस्ताक्षर किए।

**44.Bohag Bihu is celebrated to mark the first day of the Assamese New Year and it also marks the beginning of the seeding festival.It is the harvest festival celebrated in different regions by different names and people celebrate it in different ways. Bohag Bihu is also known as Rongali Bihu among the Assamese.**

बोहाग बिहू असमिया नव वर्ष के पहले दिन को चिह्नित करने के लिए मनाया जाता है और यह बीजारोपण उत्सव की शुरुआत का भी प्रतीक है। यह विभिन्न क्षेत्रों में अलग-अलग नामों से मनाया जाने वाला फसल उत्सव है और लोग इसे अलग-अलग तरीकों से मनाते हैं। बोहाग बिहू को असमिया लोगों के बीच रोंगाली बिहू के नाम से भी जाना जाता है।

**45.Puthandu, the Tamil New Year celebrated on 14th April 2023.**

पुथंडु, तमिल नव वर्ष 14 अप्रैल 2023 को मनाया गया।

**46.The Prime Minister, Shri Narendra Modi shared a thread on the growth of the Northeast region in the last 9 years.**

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने पिछले 9 वर्षों में पूर्वोत्तर क्षेत्र के विकास पर एक सूत्र साझा किया।

**47.The Numaligarh Refinery Expansion Project reached a significant milestone with the arrival of the first Over Dimensional Cargo consignment at Pandu Port on April 12, 2023.**

नुमालीगढ़ रिफाइनरी विस्तार परियोजना 12 अप्रैल, 2023 को पांडु बंदरगाह पर पहली ओवर डायमेंशनल कार्गो खेप के आगमन के साथ एक महत्वपूर्ण मील के पत्थर पर पहुंच गई।

**48. President Droupadi Murmu, Prime Minister Narendra Modi, and other eminent personalities extended greetings and best wishes to all on the auspicious occasion of Maha Bishuba Sankranti and Odia New Year.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और अन्य प्रतिष्ठित हस्तियों ने महा बिशुबा संक्रांति और ओडिया नव वर्ष के शुभ अवसर पर सभी को बधाई और शुभकामनाएं दीं।

**49. Atal Tinkering Labs Linked with Krishi Vigyan Kendra & Agricultural Technology Management Agency.**

कृषि विज्ञान केंद्र और कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी से जुड़ी अटल टिकरिंग लैब्स।

**50. The Culture Working Group (CWG) under India's G20 Presidency, in association with UNESCO as the Knowledge Partner, organized the second global thematic webinar on "Harnessing Living Heritage for a Sustainable Future".**

भारत के G20 प्रेसीडेंसी के तहत कल्चर वर्किंग ग्रुप (CWG) ने यूनेस्को के साथ नॉलेज पार्टनर के रूप में "हारनेसिंग लिविंग हेरिटेज फॉर ए सस्टेनेबल फ्यूचर" पर दूसरा वैश्विक विषयगत वेबिनार आयोजित किया।